
1
“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 191 del 12/11/2024

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E ALTRI SERVIZI - ANNO 2025

L'anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di Novembre alle ore 16:30, nella SEDE 
COMUNALE, in seguito a convocazione, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legislazione, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti o assenti al momento dell’adozione della presente delibera:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco SEGALA MARCO X
2 Assessore GRIONI MARIO X
3 Assessore RAVARA MARIA GRAZIA X
4 Assessore CASTELGRANDE DANIELE X
5 Assessore NOBILI JESSICA X
6 Assessore CATANIA ALFIO X
7 Assessore GARBELLINI ANDREA X
8 Assessore MARNINI NICOLE  X

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 1

Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario GeneraleGaeta Anna 
Lucia.

Presiede Il Sindaco, Segala Marco.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANNA LUCIA GAETA, MARCO SEGALA e stampato il giorno 24/07/2025 da Panisi Ester.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2
“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione così come riportata;

Non avendo rilievi da formulare in merito;

Visti gli allegati pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espressi 
rispettivamente dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile di ragioneria, così 
come previsto dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 come modificato dall'art. 3, comma 1, 
lett. b), D.L. n. 174/2012 convertito con L. n. 213/2012;

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta della Dirigente Dott.ssa Sabrina Massazza avente all'oggetto “Tariffe a 
domanda individuale e altri servizi - 2025“ che si allega alla presente quale parte integrante e 
sostanziale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANNA LUCIA GAETA, MARCO SEGALA e stampato il giorno 24/07/2025 da Panisi Ester.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



3
“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 35 del 18.7.2023 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – Approvazione”, n. 50 del 28.11.2023 
avente ad oggetto "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026 – Approvazione" e n. 59 del 13.12.2023 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2024-
2026 e relativi allegati – Approvazione”;

Richiamate altresì le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 211 del 21.12.2023 avente ad oggetto 
"Piano Esecutivo di Gestione finanziario triennio 2024-2026 – Approvazione", n. 22 del 15.2.2024 
avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – Approvazione", e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamato l'Art. 117 del D. Lgs. 267/2000 che prevede che:
– i Comuni approvino le tariffe dei servizi pubblici in misura da assicurare l'equilibrio 

economico-finanziario dell'investimento e della connessa gestione;
– la tariffa costituisce il corrispettivo dei servizi pubblici ed è determinata e adeguata ogni 

anno;
– qualora i servizi siano gestiti da soggetti diversi dall'Ente pubblico, la tariffa è riscossa dal 

soggetto che gestisce i servizi pubblici;
Visto l'art. 172, lettera c) del previgente T.U.E.L. ove è stabilito che al Bilancio di previsione 

sono allegate "le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi";

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 181 del 09.11.2023 avente ad oggetto: “Servizi a 
domanda individuale e altri servizi – Tariffe anno 2024”;

Richiamato il D.M 31/12/1983 che individua le categorie dei servizi pubblici a domanda 
individuale così come da ultimo modificato dalla L. 17/12/2012 n. 221 art.34 comma 26;

Considerato che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi "tutte quelle 
attività gestite direttamente dall'ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che 
vengono utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge 
nazionale o regionale";
Visto l'art.1, comma 169, della L. 27/12/06 n. 296 in base al quale in mancanza di specifico 
provvedimento le aliquote e le tariffe si intendono prorogate di anno in anno;
Visto:

- l’Allegato A) contenente le proposte di determinazione delle tariffe e contribuzioni dei servizi a 
domanda individuale, sia previsti che non previsti dal Decreto del Ministero dell'Interno del 
31.12.1983, avanzate dai Responsabili del Settore Servizi al cittadino gestiti direttamente dall'Ente 
per l'anno 2025;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANNA LUCIA GAETA, MARCO SEGALA e stampato il giorno 24/07/2025 da Panisi Ester.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



4
“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

- l’Allegato B) predisposto dall’ufficio Ragioneria che evidenzia la percentuale di copertura per i 
servizi a domanda individuale gestiti direttamente dall'Ente pari al 31 % della spesa;

P R O P O N E

1. di approvare per l'anno 2025 il prospetto con la determinazione delle tariffe e contribuzioni dei 
servizi a domanda individuale, sia previsti che non previsti dal Decreto del Ministero dell'Interno 
del 31.12.1983, gestiti direttamente dall'Ente (Allegato A)

2. di approvare il prospetto riepilogativo della percentuale di copertura dei servizi a domanda 
individuale di cui al D.M. 31 dicembre 1983 smi riferiti ai servizi erogati dal Comune di cui  
all'Allegato B del presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Data 12/11/2024              Il Dirigente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANNA LUCIA GAETA, MARCO SEGALA e stampato il giorno 24/07/2025 da Panisi Ester.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



5
“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

Letto, firmato e sottoscritto.

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
Segala Marco Gaeta Anna Lucia

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANNA LUCIA GAETA, MARCO SEGALA e stampato il giorno 24/07/2025 da Panisi Ester.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


